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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人余亦坤、主管会计工作负责人周衍伟及会计机构负责人（会计主管人员）刘梅

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减(%) 

总资产 1,054,063,386.50 1,048,522,254.83 0.53 

归属于上市公司股东的净资

产 

793,943,788.02 786,358,052.95 0.96 

归属于上市公司股东的每股

净资产 

8.51 8.42 1.07 

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末 

比上年同期增减

(%) 

经营活动产生的现金流量净

额 

76,230,797.19 23,256,832.85 227.78 

每股经营活动产生的现金流

量净额 

0.82 0.25 228.00 

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末 

比上年同期增减

（%） 

营业收入 173,503,073.33 180,614,497.65 -3.94 

归属于上市公司股东的净利

润 

7,585,735.07 4,173,045.71 81.78 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
7,545,310.08 4,079,441.21 84.96 

加权平均净资产收益率（%） 0.96 0.52 上升 0.44个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.08 0.04 100.00 

稀释每股收益（元/股） 0.08 0.04 100.00 
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非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益   

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免   

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外 

60,899.99  

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资

时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 

  

非货币性资产交换损益   

委托他人投资或管理资产的损益   

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备   

债务重组损益   

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等   

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益   

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益   

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 

  

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回     

对外委托贷款取得的损益    

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动

产生的损益 

  

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整

对当期损益的影响 

  

受托经营取得的托管费收入   

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7,000.00  

其他符合非经常性损益定义的损益项目   

少数股东权益影响额（税后）    -  

所得税影响额 -13,475.00  

合计 40,424.99  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 
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股东总数（户） 9,143 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限售条

件股份数量 

质押或冻结情况 
股东性质 

股份状态 数量 

段佩璋 23,094,300 24.74 0 无 0 境内自然人 

方小琴 4,746,000 5.08 0 无 0 境内自然人 

陆平 4,666,816 5.00 0 无 0 境内自然人 

陈亚德 4,453,600 4.77 0 无 0 境内自然人 

段智瑞 3,906,000 4.18 0 无 0 境内自然人 

许龙 2,696,000 2.89 0 无 0 境内自然人 

卓淑英 1,863,000 2.00 0 无 0 境内自然人 

蒙友祥 846,614 0.91 0 无 0 境内自然人 

刘鑫 760,500 0.81 0 无 0 境内自然人 

汪十友 591,172 0.63 0 无 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 股份种类及数量 

种类 数量 

段佩璋 23,094,300 人民币普通股 23,094,300 

方小琴 4,746,000 人民币普通股 4,746,000 

陆平 4,666,816 人民币普通股 4,666,816 

陈亚德 4,453,600 人民币普通股 4,453,600 

段智瑞 3,906,000 人民币普通股 3,906,000 

许龙 2,696,000 人民币普通股 2,696,000 

卓淑英 1,863,000 人民币普通股 1,863,000 

蒙友祥 846,614 人民币普通股 846,614 

刘鑫 760,500 人民币普通股 760,500 

汪十友 591,172 人民币普通股 591,172 

上述股东关联关系或一致

行动的说明 

段佩璋、方小琴系夫妻关系，段佩璋与许龙系叔嫂关系，与段智瑞

系叔侄关系，许龙与段智瑞系母子关系；除上述情况之外，本公司

未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办

法》规定的一致行动人情况。 

表决权恢复的优先股股东

及持股数量的说明 

无 

 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  
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三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

                                            单位：万元   币种：人民币 

 

资产负债表项

目  

2021 年 3 月

31 日 

2020年 12月 31

日 
增减变化 变化原因 

应收票据 362.08 60.18 501.66% 
主要系报告期内，客户汇票结算增

加所致 

其他应收款 1,106.71 1,656.99 -33.21% 
主要系报告期内，执行新租赁准则

将部分预付租赁费转出所致 

存货 589.88 409.09 44.19% 
主要系报告期内，增设新酒业公司

增加库存采购量所致 

使用权资产 473.25 - 100.00% 

主要系报告期内，执行新租赁准则

将租赁费用折现为使用权资产所

致 

应付账款 5,635.82 3,780.41 49.08% 
主要系报告期内，部分媒体资源采

购信用期增加所致 

合同负债 1,392.13 435.88 219.38% 
主要系报告期内，预收酒类客户货

款增加所致 

应付职工薪酬 0.47 211.08 -99.78% 
主要系报告期内，支付上年由于疫

情影响暂缓缴纳的社保所致 

其他应付款 143.51 398.12 -63.95% 
主要系报告期内，执行新租赁准则

将应付租赁费转入租赁负债所致 

其他流动负债 179.57 33.36 438.28% 
主要系报告期内，预收客户货款增

加，待转销项税增加所致 

租赁负债 429.30 - 100.00% 

主要系报告期内，执行新租赁准则

将应付未付租赁费转入租赁负债

所致 

利润表项目 2021年 1-3月 2020 年 1-3 月 增减变化 变化原因 

销售费用 446.43 325.14 37.30% 
主要系报告期内，加大力度拓展销

售业务所致 

其他收益 160.44 59.27 170.69% 
主要系报告期内，享受增值税加计

扣除增加所致 

信用减值损失 107.30 168.09 -36.17% 
主要系报告期内，应收款项减少使

减值准备计提减少所致 

营业利润 704.64 407.10 73.09% 

主要系报告期内，加强费用管理，

减少不必要的开支，开源节流，做

到精细化费用管理所致 

少数股东损益 -87.34 -46.66 不适用 
主要系报告期内，部分子公司亏损

所致 

现金流量表项 2021年 1-3月 2020 年 1-3 月 增减变化 变化原因 
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目 

经营活动产生

的现金流量净

额 

7,623.08 2,325.68 227.78% 
主要系报告期内，加强应收款项管

理，客户回款额增加所致 

投资活动产生

的现金流量净

额  

-1,768.00 5,034.99 不适用 
主要系报告期内，结构性存款投资

交易减少所致 

筹资活动产生

的现金流量净

额 

-3,356.99 -216.00 不适用 
主要系报告期内，银行借款金额减

少所致 

 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 
上海龙韵传媒集团股份有

限公司 

法定代表人 余亦坤 

日期 2021年 4月 29日 

 

 


